"מה שרצה הטבע": ביקורת קווירית על חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד**היילוד), התשנ"ו-1996****מבוא**

חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכמים מעמד היילוד), התשנ"ו-1996 (להלן: **חוק הפונדקאות**) מגדיר את תחום הפונדקאות בישראל. אפשרויות מימוש הזכות להורות באמצעים חלופיים, ובכללם הליכי הפונדקאות, מהווים סוגייה אקטואלית שנדונה רבות בעת האחרונה בשל הקשיים המוצבים בפני קהילות רבות בניסיון לממש את זכותם.

מחקר זה יעסוק בשאלה כיצד רואה הביקורת הקווירית את ההתייחסות לזכות להורות בחוק הפונדקאות?

¹⁴ עניין נחמני, לעיל ה"ש 1, בעמ' 790.

למעשה שילוב בין זכות נגטיבית שאין להפריע במימושה, לבין זכות פוזיטיבית.¹⁵ לכן, על המדינה מוטלת החובה לא למנוע גישה לשימוש באמצעים טכנולוגיים להולדה ואף ליתן סיוע במידת מה במימון השימוש באמצעים אלו.

ב. חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996

מהי פונדקאות?

פונדקאות היא נשיאת עובר על-ידי אישה עד לשלב הלידה, בעבור ההורים המיועדים, ומסירתו להם לאחר לידתו. ככלל, ישנם שני סוגים של פונדקאות: פונדקאות מלאה במהלכה מושתלת ביצית של אישה אחת בגופה של אישה אחרת (האם הנושאת) ופונדקאות חלקית בה האישה הנושאת תורמת ביצית בנוסף לנשיאת ההיריון.

בתקופה זו, מדינות רבות טרם חוקקו חוקים המסדירים את השימוש בשיטות אלו בכלל, ובפרט את השימוש בפונדקאות בעוד, מדינות אחרות אסרו כליל על פונדקאות מסחרית.¹⁷ הדין הנוהג בישראל בכל הקשור לפונדקאות והפריה חוץ גופית נקבע באותם שנים על-פי תקנות בריאות העם (הפריה חוץ גופית), התשמ"ז-1987 שהותקנו מכוח פקודת בריאות העם, 1940.¹⁸ תקנות אלו הטילו איסור גורף על השתלה של ביציות מופרות ברחמה של אם נושאת.¹⁹

¹⁵ רות זפרן "הזכות להורות בישראל", לעיל ה"ש 6, בעמ' 10-11.

¹⁶ *Google Baby* (HBO, 2009); בג"ץ 566/11 *ממט מגד נ' משרד הפנים*, בעמ' 41 (פורסם בנבו, 28.01.2014).

¹⁷ הוועדה הציבורית לבחינת הסדרה חקיקתית של נושא הפריה וההולדה בישראל *דו"ח הוועדה* 53 (2012) (להלן: דו"ח ועדת מור-יוסף).

¹⁸ דברי הסבר להצעת חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996, ה"ח 260, 259 (להלן: דברי הסבר להצעת חוק הפונדקאות).

¹⁹ עניין *נחמני*, לעיל ה"ש 1, בעמ' 707.

בשנת 1991, בשל ספקות שעלו בנוגע לחוקיות וסבירות התקנות, הוקמה ועדה ציבורית-מקצועית בראשות שופט בית-המשפט המחוזי בדימוס, שאול אלוני (להלן: ועדת אלוני).²⁰ מטרתה של ועדה זו הייתה לבחון את סוגיית הפונדקאות על כל גווניה והיבטיה.

²⁰ דברי הסבר להצעת חוק הפונדקאות, לעיל ה"ש 18, 259.

²¹ בג"ץ 5087/94 זברו נ' ד"ר אפרים סנה – שר הבריאות, פס" 3 לפסק דינו של השופט ד' לוי (פורסם בנבו, 17.07.1995).

²² חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996, ס"ח 176 (להלן: חוק הפונדקאות).

²³ דברי הסבר להצעת חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד) (תיקון מס' 2), התשנ"ו-1996, ה"ח 1150.

²⁴ דו"ח ועדת מור-יוסף, לעיל ה"ש 17, בעמ' 54.

²⁵ ס' 2(2) וס' 5(א)(א1)(א) לחוק הפונדקאות.

²⁶ בג"ץ 2458/01 משפחה חדשה נ' הוועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים, משרד הבריאות, פ"ד נז (1) 419, בעמ' 442-443 (2002); בג"ץ 781/15 ארד-פנקס נ' הוועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים על פי חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996, בפס" 4 לפסק דינו של המשנה לנשיאה ס' גיוראן (פורסם בנבו, 03.08.2017).

²⁷ דו"ח ועדת מור-יוסף, לעיל ה"ש 17, בעמ' 51.

²⁸ שם, בעמ' 62.

עשירים בלבד או לחלופין, יביא להקלה בקריטריונים של אם נושאת.²⁹ בשנת 2018 תוקן חוק הפונדקאות והמלצותיה של ועדת מור־יוסף אכן נקלטו בתיקון.³⁰ על־כן גברים יחידים, נשים שאינן יכולות להפיק ביצית תקינה וזוגות הומוסקסואליים אינם רשאים לבצע הליך פונדקאות מסחרית במדינת ישראל.³¹

למונח 'קוויר' אין הגדרה חד־משמעית וברורה, שכן מדובר במונח המתפקד, במכוון, באופן ובמשמעויות שונות תחת הקשרים שונים.³⁶

²⁹ שם, בעמ' 57.

³⁰ ס'1 וס'2 לחוק הפונדקאות.

³¹ רות זפרן "הזכות להורות בישראל", לעיל ה"ש 6, בעמ' 16.

³² בג"ץ 5771/12 משה נ' הוועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים לפי חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996, בפס' נב' לפסק דינו של השופט א' רובינשטיין (פורסם בנבו, 18.09.2014).

³³ איילת בלכר-פריגת ורות זפרן "יילדים זה שמחה": הורות בסיוע טכניקות הולדה מלאכותיות על ידי בני זוג בני אותו מין" זכויות הקהילה הגאה בישראל: משפט, נטייה מינית וזהות מגדרית 395, 406 (2016).

³⁴ שם, בעמ' 420-426.

בעת בה בחר המחוקק להתערב בהגבלת הגישה לאמצעים טכנולוגיים להולדה היה עליו לאפשר את מימושה של הזכות להורות ללא התייחסות לשוני מגדרי.

⁴¹ דו"ח ועדת מור-יוסף, לעיל הי"ש 19, בעמ' 57.

ביבליוגרפיה

פסיקה :

- בג"ץ 781/15 ארז-פנקס נ' הועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים על פי חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד הילוד), התשנ"ו-1996 (פורסם בנבו, 03.08.2017).
- בג"ץ 5087/94 זברו נ' ד"ר אפרים סנה – שר הבריאות (פורסם בנבו, 17.07.1995).
- בג"ץ 566/11 ממת מגד נ' משרד הפנים (פורסם בנבו, 28.01.2014).
- בג"ץ 5771/12 משה נ' הוועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים לפי חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996 (פורסם בנבו, 18.09.2014).
- בג"ץ 2458/01 משפחה חדשה נ' הוועדה לאישור הסכמים לנשיאת עוברים, משרד הבריאות, פ"ד נז (1) 419 (2002).
- בג"ץ 4293/01 משפחה חדשה נ' שר העבודה והרווחה (פורסם בנבו 24.3.2009).
- דני"א 2401/95 נחמני נ' נחמני, פ"ד נ(4) 661 (1996).
- ע"א 10280/01 פלונית נ' היועץ המשפטי לממשלה, נט(5) 64 (2005).

חקיקה :

- חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996, ס"ח 176.

דברי הסבר לחקיקה :

- דברי הסבר להצעת חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד), התשנ"ו-1996, ה"ח 260.
- דברי הסבר להצעת חוק הסכמים לנשיאת עוברים (אישור הסכם ומעמד היילוד) (תיקון מס' 2), התשנ"ו-1996, ה"ח 1150.

מאמרים :

- דפנה אורן-מגידור "הכמיהה לילדים באנגליה בעת החדשה המוקדמת" זמנים 78 139 (2018).
- איילת בלכר-פריגת ורות זפרן "ילדים זה שמחה": הורות בסיוע טכניקות הולדה מלאכותיות על ידי בני זוג בני אותו מין" זכויות הקהילה הגאה בישראל: משפט, נטייה מינית וזהות מגדרית 395 (2016).